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Demonstração das Variações Patrimoniais
R$ 1,00Poder: Legislativo

Referente  ao Exercício de 2017
Câmara Municipal de Rio Branco - AC

Anexo 15, da Lei nº 4.320/1964 - Portaria STN nº 700/2014

Título Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
   Impostos 0,00 0,00
   Taxas 0,00 0,00
   Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
Contribuições 0,00 0,00
   Contribuições Sociais 0,00 0,00
   Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
   Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00
   Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00
   Venda de Mercadorias 0,00 0,00
   Venda de Produtos 0,00 0,00
   Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
   Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
   Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
   Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00
Transferências e Delegações Recebidas 26.729.802,54 25.014.472,83
   Transferências Intragovernamentais 26.729.802,54 25.014.472,83
   Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00
   Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00
   Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
   Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
   Transferências do Exterior 0,00 0,00
   Delegações Recebidas 0,00 0,00
   Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
   Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 56.764,03 0,00
   Reavaliação de Ativos 0,00 0,00
   Ganhos com Alienação 0,00 0,00

Página 1 de  3



22/02/2018 11:50:21

Demonstração das Variações Patrimoniais
R$ 1,00Poder: Legislativo

Referente  ao Exercício de 2017
Câmara Municipal de Rio Branco - AC

Anexo 15, da Lei nº 4.320/1964 - Portaria STN nº 700/2014

Título Exercício AnteriorExercício Atual
   Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00
   Desincorporação de Passivos 56.764,03 0,00
   Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00
   Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
   Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
   Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 26.786.566,57 25.014.472,83
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos 17.518.459,24 15.511.603,56
   Remuneração a Pessoal 14.760.101,91 13.259.006,91
   Encargos Patronais 2.758.357,33 2.252.596,65
   Benefícios a Pessoal 0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00
   Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00
   Pensões 0,00 0,00
   Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
   Benefícios Eventuais 0,00 0,00
   Políticas Publicas de Transferência de Renda 0,00 0,00
   Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 7.993.780,34 6.820.009,97
   Uso de Material de Consumo 721.140,32 877.558,71
   Serviços 7.253.072,25 5.742.373,22
   Depreciação, Amortização de Exaustão 19.567,77 200.078,04
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 11.097,04 20.145,25
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 11.097,04 20.145,25
   Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
   Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
   Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00
Transferências e Delegações Concedidas 985.004,56 1.766.041,21
   Transferências Intragovernamentais 985.004,56 1.766.041,21
   Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00
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   Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00
   Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
   Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00
   Transferências ao Exterior 0,00 0,00
   Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
   Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 0,00
   Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas 0,00 0,00
   Perdas com Alienação 0,00 0,00
   Perdas Involuntárias 0,00 0,00
   Incorporação de Passivos 0,00 0,00
   Desincorporação de Ativos 0,00 0,00
Tributarias 7.193,35 9.952,98
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.193,35 9.952,98
   Contribuições 0,00 0,00
Custo das Mercadorias e Produtos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
   Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
   Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
   Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 290.368,71
   Premiações 0,00 0,00
   Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
   Incentivos 0,00 0,00
   Subvenções Econômicas 0,00 0,00
   Participações e Contribuições 0,00 0,00
   Constituição de Provisões 0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 290.368,71
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 26.515.534,53 24.418.121,68
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 271.032,04 596.351,15

Página 3 de  3


